
Abstrakt

Tato  práce  se zabývá  hodnocením  výukového  programu  Didaktického  centra  geologie

v Říčanech, především tím, jak ovlivňuje postoje žáků ke geologii.

Přínos exkurzí a výuky v terénu byl již mnohokrát prokázán, evaluace se však často zaměřovaly

spíše na znalosti,  na dovednosti a postoje pak až v posledních letech. Neživá příroda je navíc

obecně  vnímána  jako  „ta  nudnější  část  přírody“,  proto  mě  zajímalo,  jestli  (a  jak)  dokáže

netradiční forma výuky geologie postoje žáků k ní změnit.

Cílem této  práce  bylo  1)  zjistit,  jaké  jsou  postoje  žáků ke geologii  a  k neživé  přírodě,  a  2)

zhodnotit, jestli (případně jak) konkrétní geologický program tyto postoje ovlivní a tento vliv

porovnat s vlivem klasické výuky ve třídě. Třetím cílem bylo zjistit, zda daný výukový program

pomůže žákům pochopit, jak vznikly různé přírodní útvary.

Hlavní výzkumná otázka tedy zněla: Jak ovlivní výukový program postoje žáků k neživé přírodě

v porovnání s klasickou vyučovací hodinou, kde bude probírána stejná látka?

Podle výsledků mého výzkumu žáci vnímají geologii jako nejméně užitečný obor biologie a patří

i  k nejméně oblíbeným. Jejich  postoje  k neživé  přírodě  jsou ale  spíše pozitivní  až neutrální.

Žádný vliv hodnoceného programu na tyto postoje se však prokázat nepodařilo.

Klíčová slova

Geologie, výukový program, evaluace, postoje žáků, BOV, Didaktické centrum geologie Říčany

4


	Abstrakt

